
Эукариотическая клетка. 
Цитоплазма. Органоиды.



     Клетки

Прокариотические
(доядерные)

Нет настоящего оформленного 
ядра, так как ДНК не 
окружена мембраной, 

свободно располагается в 
цитоплазме

Бактерии
Сине-зеленые 

водоросли

Эукариотические
• генетический материал 

отделен от цитоплазмы 
ядерной оболочкой, 
находится в ядре

Грибы 
Растения

Животные



Клетка

ядро

Поверхностный
 аппарат

(наружная 
мембрана)

цитоплазм
а



Наружная плазматическая 
мембрана

• Функции:
• Ограничение внутренней среды 

клетки;
• Сохранение формы клетки;
• Защита;
• Регуляция поступления ионов в 

клетку;
• Выведение конечных 

продуктов обмена веществ;
• Объединения отдельных клеток 

в ткани;
• Обеспечение фаго- и 

пиноцитоза.
Двойной слой
фосфолипидов

Внеклеточное пространство



Эндоцитоз

• Фагоцитоз
Процесс захвата и поглощения 

клеткой крупных частиц (иногда 
даже целых клеток и их частей)

 

• Пиноцитоз 
Процесс захвата и поглощения 

капелек жидкостей с 
растворимыми в них 
веществами



Цитоплаз
ма

Гиалоплазма Органоиды Включения 

Жидкие капли Твердые 
гранулы



Органоиды клетки 

• Мембранные
- Одномембранные
(Эндоплазматическая сеть, 

комплекс Гольджи, 
лизосомы)

- Двухмембранные 
(митохондрии, пластиды)

 

• Немембранные
Рибосомы,
Клеточный центр 



Клетка 



клетка

1

23

4

5

6

7

1. Митохондрия

2. Цитоплазма

3. Центриоли

4. ЭПС

5. Ядро

6. Лизосома

7. Мембрана



клетка

1

2

3

45

6

7

8

1. Вакуоль

2. Митохондрия

3. Хлоропласт

4. Аппарат Гольджи

5.ЭПС

6. Клеточная стенка

7. Рибосома

8. Ядро











Заполни таблицу 

    функции Строение Органоид 


